*Contemplator item (inquit) cùm se nux plurima
syluis*

*Induet in florem, & ramos curuabit olenteis:
Si superant fructus, pariter frumenta sequentur,
Magnaque cum magno veniet tritura calore.
At si luxuria foliorum exuberat umbra,
Ne quicquam pingueis paleæ teret area culmos.*

Hic dissimulandum non arbitror, quòd Iuglandis cortex lanis tingendis, & rufandis capillis, Plinio autore, adhibetur. Quinetiam digitos & manus suo attritu infuscare solet. Quod nux que rula sic apud Ouidium testatur,

*Nostra notat fuso digitos iniuria succo,
Cortice contactas inficiente manus.*

Fructus nu-
cis pulcher-
rima descri-
ptio & pt-
itura.

Cur nuptiū
religiosae
sunt nuces.

Sed omissa arbore, ad eius fructum, si placet, veniamus, quem dupli munito & inuolucro tegi, nullus est qui non videat, puluinato primùm calice, herbaceoque cortice: mox ligneo pannamine, compactili carinarum loculo, & tenui tunica intus armato, quot modis fœtus in parente solet esse, vt scribit Plinius. Quæ causa nuptiū religiosas fecit nuces: olim à Regibus è Perside translatas, & ob id regias ac persicas nominatas, vt autor est ille idem Plinius. Hic non

nō tacebo, quòd à capitis grauedine, quam foliorum odore in cerebrum penetrante, nux inducit: necnon à grauitate vmbrae, karyon Græcis dici solet: quibus kara, Attico idiomate, caput significatur. Sic à Latinis ob easdem causas, à nocendo nux (vt opinor) nomen habuit. Caterūm iuglandē nuncupari volunt, ac si diceret Louis glādem, interlisis literis. Quo nomine primo mundi æuo ita appellatam fuisse plures tradunt. Quippe cùm homines diu glandibus vicitassent, inuenta tandem arbore quæ nuces ferebat, degustato nucleorum eius sapore, dulcedine illorum mirum in modum illecti, nuces, Louis glandes ob præstantiam & excellentiam appellauerunt. Ad pensum redeo. Nucibus cortex sponte exutus maturitatis indicium præbet, ac tempestivitatem fatetur. ex quo tunc excuti debent. Seruantur optimè vel paleis obrutæ, vel arena, vel foliis suis aridis, vel arca ex ligno suo facta, si in ea claudantur, vel si cepis remisceantur. Quibus hanc contubernalis hospitij vicissitudinem rependūt, vt eis acrediné tollant, & proinde suauiores redāt, quemadmodum Palladius adnotauit. Apud quem Gargilius Martialis (cuius meminit Seruius in Georg. Virgil. vt anteā monuimus) asserit se expertum nuces post annum virides inueniri, si liberæ putaminibus suis melle demergantur: additque, ipsum mel ita medicabile fieri, vt ex eo concinnata potio faucibus & arteriis medeatetur. Sed hæc sequenti narrationi medicæ erant contentenda. Istud pro coronide erit. Si in aquæ situ lam virentiis iuglandium cortices tusos immite-

Notāda de
nominaliua
nuces & co-
rūdem ety-
mo.

Vnde nuces
inglandes
vocatae.

Quādo nu-
ces mature
iudicanda.

Quomodo
optimè ser-
uentur nu-
ces.

Quomodo
nuces post
annū vir-
des inueni-
tur.

Terrestres
lubrici à cor-
tibus in-

ANTONII MIZALDI

*glandis ex-
citantur.* ris, & aqua illa terrā perfuderis, videbis lumbri-
corum ingentem copiam emergere. Quod pisca-
toribus scriptum sit.

Arboris Amygdali, ciūsque nucis, cura, auxilia,
& secreta. Caput XIII.

*Locus aptus
amygdalii.* **A** MY G D A L V s agrum durum, siccum & cal-
culosum amat, adhæc cœlum calidissimum.
*Quomodo
plantanda
amygdalus.* Quæ quia mature florere consuevit, præcocique
partu, pro cœli & soli natura germinare, idcirco
Palladius ita statuendam præcepit, vt meridiem,
si fieri potest, semper spectet. Plantatur, Floréti-
no autore, à nuce, viu iradice, & auulsione, vel sto-
lone. Nuces quæ seri debent, pridie liquido fimo
macerantur. Sunt qui hydromelite, aut aqua mul-
sa madefaciant, & noctem vnam ibi esse sinant,
vt mellis mordacitas german non extinguat, &
iucundioris saporis arbor fructum præbeat, cùm
adoleuerit: meliusque & celerius frondeat. quod
de amaris amygdalis multi intelligendū censem.
Vt vt fuerit, amygdali nux in terram recta figi de-
bet, ea parte quæ acuminata est, ita vt lignosior
pars sursum vergat. Sed quæ pangentur amygda-
la, noua sunt eligenida, ac vegeta & recentia. Qui-
bus si siccitas intercesserit, terna succurremus ri-
gatione in mense, herbisque nascentibus & no-
centibus, circunfodiendo, emergentem arbuscu-
lam sèpenumero liberabimus. Terra seminarij
Palladio adnotante, lætamen admistum habere
debet, spatiis inter arbores xx pedum distanti-
bus. Adolescentes arbusculæ & nouellæ diligen-
ter à

*Nova amy-
gdala pan-
genda, &
quomodo
illis succur-
endum.*

ter à pecore sunt seruandæ, quia si ab illis roduntur, amarescunt. Dum floret arbor, circūfodi non debet, quia inde flos excutitur: cuius ea est natura, ut in senio fecundior sit, quam iuventa. Hoc loco minimè prætereundum duxi, quod amygdalus sola minus ferax censemur: associata, fructu dat celerius. Equinum simum, ciusque vaporem summè odit: maximè circa germinationē & flores: Hinc nimis plures amygdalinas arbores sterilescere & siccescere obseruatum est. Theophrastus tradit, & post eum Plinius, ex amaris dulces fieri amygdalas, si stipite circūfossō, & ab ima parte perforato, defluens vnde pituita detergeatur. Quod Africanus in suis Georgicis græcis etiam monuisse videtur, hunc in modum scribens. Ex amaris dulces sicut amygdalæ, si circumfossō stipite quatuor digitis à radice cauernula imprimatur, per quam lacryma quotannis effluat, donec dulcescat fructus. Idem fiet si circa radices ablaqueatas, vrina & suillum stercus largius infundantur, deinde terra exaggeretur, & sepius id repetatur: aut truncus medius terebretur, & cuneus ligni, melle oblitus imprimatur, ut habet Pallad. Quin teneram & dulcem, ex dura & amara efficies, eodem Africano autore, si radibus ante florē circunfossis, aqua calida frequenter ingeratur. Quod Gargilio Martiali, suo more, patum prudenter ascribit Pallad. Fructum facilimè amittit, nedum florem, si austrinum fiat cœlum atque nubilum. Cæterum, ex sterili fructifera reddes, ut scripsit Democritus in suis de re agraria commentariolis, si radices hyeme nuda-

Amygdali-
ne arbuscu-
te à pecore
defendēda.

Quomodo
ex amaris
dulces sicut
amygdalæ.

Quomodo
sicut tenera
& dulces
amygdale
ex duris &
amaris.

Quomodo
ex sterili

**fiat fructiſe
ra amygdala-
lūs.** ueris : vel in perforatam arborem, vt vult Colu-
mella, lapidem adegeris . Quod si perseuerauerit
folia ferre, fructum verò nullū dare, partem trun-

**vt fructum
copiosum fe-
rat amygdala-
lūs.** ci iuxta terram forato, vel potius radicem , vt le-
git Palladius, & pinguis tedæ cuneū in foramen
transfigito, humanaque vrina affusa obruitio: aut
silicē sic insere, vt libro tegente claudatur. Theo-

**Remedium
aduersus
pruinam.** phrastus copiosiorem fructum dare promittit, si
ferreus palus arbori adigatur, impreſſoque fora-
mini querneus inseratur paxillus : quo modo in
arborem animaduertitur , ac si iniuria lasciuiret.
Vbiā pruina metus erit , Gargilius Martialis hoc
remedio subueniri ait. Antequā floreat amygdala-
lus radices nudentur , & albi lapides minutissimi
arenis remisti congerantur : atque ubi iam tem-
pus videbitur vt debeat germinare , effossi sub-
moueantur. Porro, inscripta nascentur amygda-
la, vt Democritus in suis adnotauit Geponicis,
& Palladius cōfirmauit , si aperta testa sanus tol-
latur nucleus ac integer , & in eo quod libuerit
scribatur: intuolutisque papyro, & luto intectus,
necnō suillo stercore diligenter circūlitus obrua-
tur. Itaque de arbore & eius secretis haētenus.

**Pulcherrī-
ma pictura
amygdala-
rum.** Cuius noctilas , quas & amygdala & amygdalas
nuncupauimus, gemino operimento tegi nullus
est qui nō videat : puluinati primū calicis, mox
lignei putaminis multos scarificatus sustinētis, &
in rimulas varias dehiscētis, cui solidus subest

**Quando
matura a-
mygdale,
& quomo-
ce seruāda.** nucleus . Maturitatem fatentur omnes, vt tradit
Florentinus, cū spoliatae fuerint corticibus. Quæ
si muria lauentur , candidæ sient , ac longo tem-
pore incolumes perseuerabunt : sed ante reposi-
tionem

tionem debent in Sole siccari. Si collectæ difficulter corium exuant, paleis obrutæ illud facile relaxabunt ac deponent. Si illas ad magnitudinem mirandam prodire desideras, Persicorum caput consule. Quod ad longæuam attinet custodiā, absque vlla hominis cura, vllóve extero auxilio, diu seruari possunt, modo locum natæ fuerint idoneum & opportunum, qui austris minimè pateat, & sitū ac marcorem nō admittat.

Arboris Punicae, ac eius pomi, cura, auxilia, & secreta. Cap. X I I I.

NVNC demum agendum mihi restat de arboribus quaruin fœtus admiramus, palpamus, & gustamus, sed parentes ignoramus, non videmus, & desideramus. De Punicis, inquam, Aurantiis, Citriis, Limonibus, Ficu & Olea. Quæ tametsi in septentrionalibus hortis nostris & agris non nascantur, nec foueantur, de his nihilominus h̄ic scribere non detrectabo, vt labor noster, opera & studium, omnibus ex æquo proficit. Sanè huiusmodi arbores climati nostro cum suis fructibus vsque adeo sunt implacabiles & infensa, vt nullis blāditiis, nullis officiis, nullis obsequiis apud nos habitare velint, etiam si mitotibus locis hospitia illis designemus & offeramus: tantus est patriæ & natalium amor. Sed missa longiore præfandi mora, ad rem venio. Arbor Punica nostratis Granata vulgo dici solet, à granorum seu acinorum multitudine. Cuius pomum vnà cum arbore nobilitauit Carthago: